
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  40 

 

Del  12/02/2020 

 

Reg. Part.  17 

 

Del 11/02/2020 

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante procedura ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016 per il 

Servizio di raccolta e trasporto  allo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilabili, ed 

altri servizi di igiene pubblica all’interno del territorio del Comune di 

Floresta.   Approvazione Foglio Patti e Condizioni,  schema lettera d' 

invito.         

                

 

L’anno Duemiladiciannove  il giorno undici  del  mese di Febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
VISTA la Determina Sindacale n. 40 del 07/10/2019 con la quale veniva conferito al sottoscritto 

incarico dirigenziale; 

  

VISTA la  Delibera di G.M. n. 158 del  19/12/2019 con la  quale sono state  assegnate le risorse 

necessarie per il servizio  di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, nonché di tutte le frazioni 

differenziate presso discarica autorizzata, per il  I semestre 2020; 

 

VISTA la  determina n. 229 del 27/12/2019   con la quale è stato  assunto il relativo impegno di 

spesa; 

 

DATO ATTO che  la SRR Messina Provincia  "Società per la regolamentazione del servizio di gestione 

dei Rifiuti" ha avviato la procedura per l' affidamento del servizio di spazzamento e raccolta e trasporto 

allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri 

servizi di igiene pubblica in 33 Comuni della SRR Messina Provincia, ed ha comunicato che,  a seguito 

di ricorso al TAR di Catania  presentato dalla Ditta  Onofaro Antonino  s.r.l.,  l' aggiudicazione  

definitiva limitata al 1 ° lotto,  di cui questo Comune fa parte, verrà subordinata alla decisione del 

Tribunale; 

 

TENUTO CONTO che con nota prot. 2019 del 31/12/2019, acclarata al protocollo dell' Ente al prot. n. 

4 del 02/01/2020, la SRR Messina Provincia  ha comunicato che con Ordinanza del TAR di Catania n. 

03149/2019 Reg. Prov. Coll. e n. 01579/2019 Reg. Ric accoglieva i ricorsi presentati e quindi ordinava 

di procedere alla ripetizione dell' iter di affidamento relativo al 1 ° lotto; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità e l' urgenza, di assicurare il servizio di igiene urbana differenziati e 

indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del territorio del 
Comune di Floresta nelle more dell' avvio del nuovo servizio da parte della SRR Messina Provincia; 

 

CONSIDERATO  che l’importo del servizio da affidare risulta inferiore ad  €.  40.000,00, si può 

procedere ad acquisire il servizio sino al 30/06/2020 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), mediante  

consultazione di due o più  operatori economici; 

 

VALUTATO altresì di procedere mediante il criterio di cui all'art.36 comma 2, lett. a) anche in ragione 

dell' urgenza dell' affidamento del servizio, selezionando gli operatori economici che saranno invitati 

contemporaneamente, in ossequio al se ciò non sia possibile tramite lettera ai sensi dell’art 75 comma 

3; 

 



ATTESO CHE le ditte che verranno individuate e con le quali verrà negoziata l’offerta per  il servizio in  

oggetto, debbono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. per partecipare alle procedure di affidamento degli appalti pubblici, 

nonchè i requisiti specifici in relazione alla tipologia del servizio;  

 

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è     

Z972B5C492; 

 

VISTI: 

 lo schema di lettera d’invito; 

 lo schema  Foglio Patti e Condizioni; 

 

VISTI: 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 la L.R. n. 10/luglio/2015 n.14; 

 il D.P. 31.01.2012 n. 13; 

 il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in premessa: 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

2. di avviare le procedure per l’affidamento del "  Servizio di raccolta e trasporto  allo smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilabili, ed altri servizi di 

igiene pubblica all’interno del territorio del Comune di Floresta con le modalità di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016 e ss.mm.ii., mediante  consultazione di due o più  

operatori economici; 

3. di approvare gli allegati Foglio di Patti  Condizioni e schema di lettera d' invito; 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

                

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                                                       F.to  Arch. Filippo Russo 


